Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 20. února 2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Možnosti komerčního využití technologie blockchain

Student: Vladislav Khomchenko

Vedoucí: Ing. Pavel Šedek

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2020/21

Pokyny pro vypracování

Popište principy technologie blockchain. Analyzujte bezpečnost a dopady na ochranu soukromí uživatelů.
Analyzujte možnosti využití technologie blockchain soukromými firmami, finančními a státními institucemi .
Vyberte vhodnou možnost použití technologie blockchain a stanovte požadavky a případy užití pro
zavedení ve firmě/instituci.
Po dohodě s vedoucím práce vyberte jednu netriviální konkrétní situaci/organizaci a případ užití a ten
rozpracujte do formy návrhu implementace využití blockchain. Pro dokumentaci a návrh použijte vhodné
nástroje a postupy softwarového inženýrství.

Seznam odborné literatury

Blockchain Enabled Applications: V. Dhillon, D. Metcalf, M. Hooper , 2017,Apress, Berkeley, CA
Blockchain Basics: D. Drescher, 2017,Apress, Berkeley, CA
Blockchain Technology in Finance: P. Treleaven, R. G. Brown, D. Yang, 2017, Computer, IEEE

Bakalářská práce

Možnosti komerčního využití technologie
blockchain

Vladislav Khomchenko

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Pavel Šedek

15. května 2019

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Ing. Pavlu Šedekovi za vedení bakalářské práce, cenné
rady a odborný dohled. Mé poděkování patří též Bc. Sofii Zhmakinové a Ana-
stasii Sleptcové za jejich povzbuzování, trpělivé vysvětlování a učení cesty
finanční gramotnosti. Na závěr bych chtěl poděkovat své rodině za podporu
nejen během psaní této práce, ale i během celé doby mého dosavadního studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen

”Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 15. května 2019 …………………

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2019 Vladislav Khomchenko. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Khomchenko, Vladislav. Možnosti komerčního využití technologie blockchain.
Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta in-
formačních technologií, 2019.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá principy technologie blockchain. V práci se provádí
analýza mechanismů fungování blockchainu, analyzuje se bezpečnost a dopady
na ochranu soukromí uživatelů, a možnosti využití technologie blockchain sou-
kromými firmami, finančními a státními institucemi. V další části se práce
zabývá analýzou existujících řešení a analýzou požadavků, na jejichž základě
se navrhuje prototyp systému České spořitelny, a.s. s využitím blockchainu
pro poskytnutí bankovního úvěru.

Klíčová slova technologie blockchain, smart kontrakt, Česká spořitelna,
a.s., návrh systému, poskytnutí úvěru
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Abstract

Bachelor thesis is devoted to the principles of blockchain technology. The
thesis analyzes the mechanisms of functioning of the blockchain, analyzes the
security and privacy protection of users, and assesses the possibility of using
the blockchain technology by private companies, financial and public institu-
tions. Part of the thesis is also an analysis of existing solutions and an analysis
of requirements, on the basis of which a prototype of the Ceska sporitelna,
a.s. system was developed using the blockchain to provide a bank loan.

Keywords blockchain technology, smart contract, Ceska sporitelna, a.s.,
system design, loan provision
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Úvod

Aktivní rozvoj naší společnosti pěstováním počítačových technologií a komu-
nikačních sítí vstoupil do éry elektronických peněz. Mince a bankovky jsou po-
stupně nahrazovány plastovými platebními kartami a na internetu je mnoho
platebních systémů, původně vytvořených jen pro elektronické platby, jako
PayPal, WebMoney apod.

Rozkvět informační infrastruktury přispěl ke vzniku takového pojmu jako

”kryptoměna“ – typu digitální měny, nového platebního nástroje 21. století,
který má řadu významných rozdílů od jiných druhů elektronických peněz, je-
hož tvorba a kontrola jsou založeny na kryptografických metodách. Takovým
způsobem dnes velké množství lidí po celém světě používá kryptoměnu jako
jednu z implementací technologie blockchain, což jen posiluje zájem o podrob-
nější posouzení a analýzu této sféry.

Práce se zaměřuje na návrh implementace systému České spořitelny, a.s.
s využitím blockchainu pro poskytnutí bankovního úvěru. Teoretická část
práce je rozdělena do několika částí. V první části se věnuje rozboru principů
fungování technologie blockchainu z obecného hlediska. V další části práce
jsou podrobně popsány mechanismy fungování technologie blockchain s tech-
nického pohledu. Na konci teoretické části jsou posouzeny výhody, nevýhody
a možnosti využití technologie blockchain soukromými firmami, finančními
a státními institucemi.

Praktická část práce stanoví uživatelské požadavky na systém a rozpraco-
vává jeden z případů užití blockchainu v bankovnictví. Jako ilustrativní příklad
je využitý systém poskytnutí bankovního úvěru v rámci České spořitelny, a.s.
Hlavním cílem praktické části práce je návrh implementace celého systému
tak, aby do sebe zapojoval blockchain.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části práce je popsat principy technologie blockchain, analy-
zovat bezpečnost a dopady na ochranu soukromí uživatelů, ukázat možnosti
využití technologie finančními a státními institucemi.

Cílem praktické části práce je vybrat vhodnou možnost použití technolo-
gie blockchain, stanovit požadavky a případy užití pro zavedení v instituci.
Dílčím cílem práce je rozpracovat požadavky a případy užití do formy návrhu
implementace pomocí vhodných nástrojů a postupů softwarového inženýrství.
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Kapitola 2
Databáze

Na úvod je třeba provést rozbor analýzy základních mechanismů fungování
technologie blockchain, posoudit jednotlivé typy databází a vymezit jejich
hlavní rozdíly. S pomocí tohoto pak lze odpovědět na řadu otázek vylsove-
ných v této práci.

2.1 Co je to databáze
Databáze – propracovaný systém pro ukládání dat organizovaných podle ur-
čitých pravidel s pevnou strukturou záznamů. Databáze tedy není nic jiného
než úložiště dat [1]. Databázi si můžeme nejsnáze představit jako knihovnu,

[…]


UC7: Podepsat smart kontrakt
Uživatel a banka podpisují smart kontrakt digitálním podpisem.

UC8: Zapsat do privátního blockchainu
Systém vytváří nový blok s transakcí a přidává do privátního blockchainu
banky.

UC9: Zapsat do veřejného blockchainu
Systém vytváří nový blok s transakcí a přidává do veřejného blockchainu
mezi všemi bankami.
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Obrázek 8.1: Diagram případů užití
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8.3. Diagram aktivit

Tabulka 8.1 znázorňuje přehledně mapování případů užití na funkční po-
žadavky. Z tabulky je jasně vidět, že každý z případů užití pokrývá minimálně
jeden funkční požadavek.

Případy užití
Požadavky UC1 UC2 UC3 UC4 UC5 UC6 UC7 UC8 UC9
F1 +
F2 +
F3 +
F4 + +
F5 +
F6 +
F7 +
F8 +

Tabulka 8.1: Pokrytí funkčních požadavků případy užití

8.3 Diagram aktivit
Diagram aktivit je typem diagramu, který přesně popisuje chování celého sys-
tému nebo části systému. Takový diagram znázorňuje tok procesů dosažení
určitých výsledků.

Na základě stanovených funkčních požadavků a diagramů případů užití
je sestaven diagram aktivit, popisující tok procesů poskytnutí úvěru bankou
od doby podání žádosti do momentu zaznamenávání transakcí ve veřejném
bankovním blockchainu. Diagram aktivit je znázorněn na obrázku 8.3.

8.4 Diagram stavů
Stavový diagram, znázorněný na obrázku 8.2, vyjadřuje stavy smart kontraktu
a přechody mezi těmito stavy.

Obrázek 8.2: Diagram stavů smart kontraktu
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Obrázek 8.3: Diagram aktivit
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8.5. Diagram nasazení

8.5 Diagram nasazení
Diagram nasazení (znázorněným na obrázku 8.4) ukazuje specifikaci fyzické
architektury systému, která je rozdělena na čtyři části:

KlientPC
Pomocí daného zařízení a na něm instalovaného webového prohlížeče
uživatel pracuje na vyplnění žádosti. Dané zařízení komunikuje se serve-
rovou částí bankovního systému České spořitelny, a.s. přes zabezpečený
protokol HTTPS zajišťující autentizaci, důvěrnost přenášených dat a je-
jich integritu.

Server ČS
Serverová část bankovního systému České spořitelny, a.s. je zodpovědná
za zpracování podaných žádostí. Kontroluje, schvaluje a odmítá žádosti.
Hlavním cílem tento serverové části je generování smart kontraktů pro
další podepsání bankou a uživatelem.

Server privátního bankovního blockchainu
Tento server pracuje na přidávání podepsaných smart kontraktů do in-
terního privátního blockchainu bankovního systému České spořitelny,
a.s. Server je odolný proti poruchám a má co nejnovější zabezpečení.

Server veřejného bankovního blockchainu
Tento server pracuje na přidávání podepsaných smart kontraktů jakékoli
banky do veřejného blockchainu. Vzhledem k tomu, že takový server je
zcela veřejný, nikdo nemůže mít k němu přístup napřímo a server České
spořitelny, a.s. se s ním musí kontaktovat přes API.
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Obrázek 8.4: Diagram nasazení
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8.6 Doménový model

Doménový model (obrázek 8.5) představuje pohled na modelovaný systém. Na
základě stanovených funkčních požadavků a diagramů případů užití je sestaven
doménový model, úkolem kterého je znázornit typy objektů v systému a jejich
vztahy [20].

Obrázek 8.5: Doménový model
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8.7 Volba implementačního jazyka
Pro takový velký systém je potřeba zajistit rychlost, výkonnost a co nejdůleži-
tější – bezpečnost práce systému. Podle toho je vybrán vhodný implementační
jazyk.

C++ – jeden z nejstarších jazyků, kterému se podařilo zachovat svůj vý-
znam až do dneška. Je to vysoce kvalitní multiparadigmatický programovací
jazyk, který může být použit k vytváření složitých aplikací bez nadměrného
zatížení paměti nebo výkonu zařízení. Díky efektivnímu řízení paměti a vý-
konu C++ umožňuje současně komunikaci více uzlům. Z hlediska maximální
bezpečnostní politiky, vytváření a podepsání smart kontraktů v takovém sys-
tému je důvěryhodné, což je hlavní myšlenkou technologie blockchain, podle
které by uživatelé v síti měli možnost rychlé simultánní interakce.
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Závěr

V rámci této práce byla provedena analýza principů a mechanismů fungování
technologie blockchain s obecného a technického hlediska. Byla analyzována
bezpečnost a dopady na ochranu soukromí uživatelů, a posouzeny možnosti
využití technologie blockchain soukromými firmami, finančními a státními in-
stitucemi. Dále v práci byla provedena analýza existujících řešení a analýza
požadavků na bankovní systém České spořitelny, a.s., na jejichž základě po-
mocí postupů softwarového inženýrství byly stanoveny případy užití a navržen
prototyp systému s využitím blockchainu pro poskytnutí bankovního úvěru.

Na základě analýzy bylo zjištěno, že technologie blockchain již není nová,
ale pro většinu lidí je prakticky neznámá. Vzhledem k tomu, že mechanis-
mus fungování je univerzální a potenciál dané technologie je zcela neomezený,
blockchain může být použit nejen pro práci s kryptoměnami, ale také v jakékoli
oblasti života společnosti.

Z dlouhodobého hlediska taková technologie poskytne ještě více možností
a rozšíří hranice v oblasti obchodu, služeb, automatizace a zároveň přenese
kontrolu na lidi, nikoli na centrální orgány. Ve skutečnosti se jedná o nový krok
v ekonomickém rozvoji lidstva a lze s jistotou říct, že technologie blockchain
radikálně mění téměř všechna odvětví a má velkou budoucnost.
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Příloha A
