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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Návrh implementace si představuji jinak.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Překlep hned v úvodu "s technického pohledu"
Musel jsem hledat, co znamená "haš". Opravdu to znamená i český překlad hash.
Jinak formálně v zdařilé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nebyly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

40 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
5.2 Nevýhody technologie
Pro oba zmiňované problémy existují řešení, možná bylo vhodné diskutovat. Problém 5.2.3. se netýká bezpečnosti
technologie blockchain jako takové, ale bezpečnosti centralizovaného úložiště privátních klíčů, což s technologií blockchain
nemá nic společného. 5.2.4. je již úplná spekulace, blockchain rozhodně není "klíčovým nástrojem pro podvodníky", není
citován žádný zdroj co toto tvrdí.

8.1 Analýza požadavků
F7: Odkud se vzal požadavek na privátní blockchain? V zadání práce není, privátní blockchain neposkytuje oproti bežné
databázi téměř žádné výhody.
Mezi nefunkčními požadavky chybí speficikace, kolik mají (mohou) dané transakce stát a kolik mají obsluhovat uživatelů. To
ovlivňuje volbu technologie.

8.7 Volba implementačního jazyka
Shrnout celou kapitolou, která má určit technické řešení do jednoho odstavce, který doporučí jazyk C++, protože se jedná o
"kvalitní programovací jazyk" je naprosto nedostatečné. Zde měla následovat rešeše vhodných blockchainových
implementací - Ethereum, Tezos, KIN, Hyperledger. Poté měl teprve následovat návrh architektury, který je zde proveden "na
slepo", tudíž neodpovídá případné implementaci. Teprve poté se měl řešit programovací jazyk s přihlédnutím k tomu, co
která blockchain implementace nabízí za knihovny.

Celé to mělo vypadat např. takto - https://github.com/ETHLend/Documentation/blob/master/ETHLendWhitePaper.md.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaký konkrétní blockchain byste zvolil pro implementaci a proč?
Jak by vypadala architektura aplikace pro tento blockchain?
Jaké by byly konkrétně náklady na provoz (cena v GAS či jiné měně) za jednu uzavřenou půjčku?
Jak by vypadaly základní smart contracty?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 50 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Analytickou část práce považuji za velice zdařilou, hodnotil bych B. Návrhová část není ale opřena o žádnou analýzu
technologie a je proto zcela nedostatečná z pohledu SW inženýrství. Dle návrhové části by mělo být možné začít
implementovat SW dílo, což zde opravdu možné není. Samostatně bych hodnotil za F, působí dojmem že byla práce
odevzdána v půlce.
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